UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG TAM THANH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHXH  Tam Thanh, ngày       tháng 12 năm 2025
V/v tăng cường công tác

phòng, chống bệnh Sởi

Kính gửi:

  - Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;

 - Trạm Y tế phường;

 - Trung tâm Dịch vụ công ích phường;

 - Các trường học và khối phố trên địa bàn.

 Thực hiện Công văn số 4489/SYT-NVYD ngày 28/11/2025 của Sở Y tế

về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sởi. UBND nhân dân phường

Tam Thanh yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các khối phố trên địa bàn thực hiện

các nội dung sau:

1. Phòng Văn hóa-Xã hội phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh sởi;

thông tin thường xuyên, đầy đủ, chính xác về tình hình dịch bệnh; ngăn chặn, xử

lý thông tin không đúng về dịch Sởi.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn đảm bảo công

tác cách ly, kiểm soát nhiễm khuẩn để phòng lây nhiễm chéo tại các cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh: Phân luồng và bố trí khu khám riêng đối với các trường hợp

nghi ngờ mắc bệnh Sởi.

- Đảm bảo đầy đủ thuốc, trang thiết bị, vật tư tiêu hao cần thiết theo

hướng dẫn chẩn đoán, điều trị bệnh sởi đã được ban hành theo Quyết định số

1327/QĐ-BYT ngày 18/4/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Khuyến cáo người dân mang khẩu trang khi đi khám bệnh, đối với trẻ

nhỏ (không thể mang khẩu trang) thì người nhà dùng khăn giấy che miệng trẻ

khi ho, hắt hơi).

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và phối hợp với Trạm Y tế trong công

tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn phường để tham mưu Uỷ

ban nhân dân phường kịp thời chỉ đạo xử lý khi có ổ dịch xảy ra trên địa bàn.

2. Trung tâm Dịch vụ công ích phường

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức như: hệ thống loa

truyền thanh cơ sở, tuyên truyền lưu động về nguy cơ và các biện pháp phòng,

chống bệnh sởi, đặc biệt là vai trò, lợi ích của tiêm chủng để người dân chủ động

đưa trẻ đi tiêm chủng đúng lịch, đủ liều nhằm nâng cao tỷ lệ tiêm chủng phòng

bệnh sởi.

2

3. Các cơ quan, đơn vị thuộc phường

- Phối hợp ngành y tế tăng cường công tác tuyên truyền trong đội ngũ cán

bộ công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân triển khai thực hiện các

biện pháp phòng, chống bệnh Sởi.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về các biện pháp

phòng bệnh Sởi. Vận động người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng,

chống bệnh Sởi và đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch theo hướng dẫn của

ngành y tế. Đồng thời theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, không

để lây lan, bùng phát; thực hiện tốt các biện pháp kiểm soát dịch Sởi.

4. Trạm Y tế phường

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn; chủ

động giám sát, phát hiện sớm, cách ly điều trị, phòng chống lây nhiễm, xử lý ổ

dịch kịp thời, không để dịch bùng phát, lan rộng trong cộng đồng.

- Khẩn trương triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng, chống dịch Sởi

cho trẻ từ đủ 6 tháng tuổi đến dưới 9 tháng tuổi trên địa bàn phường, hoàn thành

trong tháng 03/2026. Đồng thời đảm bảo an toàn, hiệu quả và chất lượng tiêm

chủng theo Quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/20216 và

Nghị định 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018.

- Tăng cường truyền thông, cung cấp và cập nhật đầy đủ về tình hình dịch

bệnh, thời gian tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng Sởi tại địa phương.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn: tăng cường công

tác truyền thông, giáo dục sức khỏe, phổ biến kiến thức về các biện pháp phòng

bệnh Sởi, lợi ích tiêm chủng vắc xin phòng Sởi để vận động phụ huynh chủ

động đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; theo dõi tình trạng sức khỏe của

học sinh, kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch, không để dịch

bùng phát, lan rộng trong cơ sở giáo dục.

- Rà soát, đảm bảo chuẩn bị đầy đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế, hóa

chất cần thiết để triển khai kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch  theo hướng

dẫn chẩn đoán điều trị bệnh Sởi tại Quyết định số 1019/QĐ-BYT ngày

26/3/2025 của Bộ Y tế. Tăng cường kiểm tra, hỗ trợ việc tuân thủ các quy định,

quy trình về phòng và kiểm soát lây nhiễm sởi của nhân viên y tế, người bệnh,

người nhà người bệnh; nhập viện điều trị nội trú những ca bệnh sởi nặng theo

đúng hướng dẫn đúng cấp chuyên môn điều trị, giảm lây chéo trong cơ sở khám

bệnh, chữa bệnh.

5. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sởi theo hướng dẫn

của ngành y tế; thực hiện theo dõi sức khỏe của trẻ em, học sinh và thông báo

ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện trường hợp nghi ngờ mắc bệnh để được

cách ly, xử lý kịp thời; vận động phụ huynh đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ, đúng

lịch.

3

6. Các khối phố trên địa bàn

- Phối hợp với Trạm Y tế phường, các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn triển khai các biện pháp phòng, chống

bệnh Sởi theo hướng dẫn của ngành y tế.

UBND phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các khối phố trên địa bàn

khẩn trương triển khai thực hiện các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- C, PCVP, CVVP HĐND và UBND phường;

- Lưu: VT. (LTQ)

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-12-09T07:48:41+0700

		2025-12-09T11:44:47+0700

		2025-12-09T11:44:47+0700

		2025-12-09T11:44:47+0700